



JUSTIÇA FEDERAL  
Tribunal Regional Federal da 1ª Região

CIRCULAR/NULIT N.108

Brasília, 24 de dezembro de 2014.

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N. 131/2014 PROCESSOS: 398-47.2014

Senhor Licitante,

Em atenção à solicitação de esclarecimento formulada pela empresa HP, a Pregoeira, com base nas informações prestadas pelo Setor Requisitante, esclarece:

**Pergunta 01:**

O instrumento convocatório registra que os servidores serão instalados nos Racks existentes, Solicitamos informar qual o padrão dos racks nos quais os servidores serão instalados, profundidade máxima suportada para equipamentos, tipo de furação (redonda ou quadrada), bem como distância entre colunas dianteiras e traseiras ou Fabricante/Modelo dos mesmos que possibilite pesquisar estas especificações.

Ainda em relação a este item solicitamos que seja informado o padrão de tomadas disponível para conectar os cabos de alimentação elétrica dos servidores.

**Resposta:**

1- Rack IBM com as seguintes características:

Rack 41 U

MTM: 9307-RC4

P/N: 39M6738

Profundidade 85 cm

Distancia entre colunas : 70 cm

Coluna traseira: 15 cm

---

NÚCLEO DE LICITAÇÕES – NULIT.

SAS, Quadra 01, Bloco C, Sala 204 - Edifício Anexo I - Brasília/DF  
Tel: (61) 3410-3411 Fax: (61) 3410-3415. Email: nulit@trf1.jus.br

Coluna Dianteira: 0 cm

Tomada: Modelo antigo

Os furos são quadrados.

Tomadas padrão antigo.

2- Rack Black Box com as seguintes características:

Profundidade 83 cm

Distancia entre colunas : 71 cm

Coluna traseira: 9cm

Coluna Dianteira: 3cm

Tomada: Modelo antigo

Os furos são quadrados.

Tomadas padrão antigo

3- Rack sem marca

Profundidade 80 cm

Distancia entre colunas : 65 cm

Coluna traseira: 15cm

Coluna Dianteira: cm

Os furos são quadrados.

Tomadas padrão antigo

4- Rack da Dell

Profundidade 88 cm

Distancia entre colunas : 71 cm

Coluna traseira: 15cm

Coluna Dianteira: 2cm

Os furos são quadrados.

Tomadas padrão antigo

**Pergunta 02:**

Em atendimento ao LOTE 03, item 06 (placa HBA) visando redução de custo de instalação de opcionais em campo, entendemos que estes produtos serão solicitados junto com o equipamento e que estes devem ser integrados na fábrica. Estes itens são importados e atualmente quando solicitado um opcional, sem a

integração na fábrica, há tributação de ICMS e IPI elevando os custos do projeto. Quando solicitado que o opcional seja integrado na fábrica, além de reduzir custo de instalação física, o componente herda o benefício fiscal do Servidor, reduzindo o IPI. Solicitamos que a CONTRATANTE avalie se esta opção é a que deve ser seguida.

**Resposta:**

As placas HBA-FC descritas no item 6 (Lote 3) se destinam exclusivamente aos servidores de rede Categoria III, podendo desta forma, quando solicitadas, serem fornecidas já integradas aos equipamentos, destacando que deverão ser faturadas de forma separada, uma vez que compõe item específico do Edital e tem seu valor unitário especificado em proposta comercial.

Atenciosamente,

Maria Aparecida Lima da Silva  
**Pregoeira**